建 経 業 第 33 8 号

建 経 技 第 34 6 号

建 経 工 第 7 3 号

建 管 企 第 36 1 号

令和７年２月 27 日

関係部局長 様

部内各課長 様

部内各出先機関の長及び各農林事務所長 様

交通基盤部長

建設工事請負契約書等（建築関係）への仕様書の編さん省略について(通知)

建設工事請負契約書等（建築関係）への仕様書の編さん省略については、「建

設工事請負契約書（建築関係）への特記仕様書の編さん省略について」（令和５

年 11 月 22 日付け、建経業第 160 号、建経技第 271 号、建経工第 58 号、建管企

第 251 号）等により通知したところですが、今後は、下記のとおり取り扱うこと

としたので通知します。

記

１ 公共建築工事標準仕様書等に基づき履行される建設工事等については、

適用する仕様書を示す「仕様書一覧表」（別紙）を設計図書に添付することで、

仕様書の添付を省略するものとする。

なお、該当する仕様書の内容は、静岡県ホームページ等により確認すること。
https://www.pref.shizuoka.jp/kurashikankyo/kenchiku/kokyokenchiku/1003519/1057699/index.html

２ 「仕様書一覧表」（別紙）に記載がない特記仕様書については、従前どおり

個々に編さんするものとする。

３ 本取扱いは、令和７年２月 28 日以降に入札手続を行う案件から適用する。

４ 下記通知は廃止する。

・ 「建設工事請負契約書（建築関係）への特記仕様書の編さん省略について」

（令和５年 11 月 22 日付け、建経業第 160 号、建経技第 271 号、建経工第 58

号、建管企第 251 号）

・ 「業務委託契約書（建築関係）への特記仕様書の編さん省略の改正につい

て」（令和６年３月 29 日付け、建管企第 404 号）

担 当 建設経済局建設業課建設業班

建設経済局技術調査課建設 ICT 推進班

建設経済局工事検査課工事検査班

建築管理局建築企画課企画第２班

電話番号 054-221-3059，2128，2623，3091

（別紙）

当該建設工事に適用する仕様書一覧表

１ 上記、１～10 について、受注者は、土木工事等に係る仕様書（平成 3年静岡県告示第

296 号）に基づき、この工事を施工するものとする。

２ この工事に適用する仕様書は「適用」欄に○印の記載のあるものである。

３ 適用する仕様書の内容は静岡県ＨＰから確認するとともに、必要に応じて施工計画書等

に反映させるものとする。（一部ＨＰ不記載）

＜静岡県ＨＰ＞

URL：https://www.pref.shizuoka.jp/kurashikankyo/kenchiku/kokyokenchiku/1003519/1057699/index.html

４ 本表にないが当該工事に適用する仕様書は個々に編さんする。

仕様書 適用

１ 土木工事共通仕様書

２ 公共建築工事標準仕様書（建築工事編）(令和４年版)

３ 公共建築工事標準仕様書（電気設備工事編）（令和４年版）

４ 公共建築工事標準仕様書（機械設備工事編）（令和４年版）

５ 公共住宅建設工事共通仕様書（令和４年度版）

６ 公共建築改修工事標準仕様書（建築工事編）（令和４年版）

７ 公共建築改修工事標準仕様書（電気設備工事編）（令和４年版）

８ 公共建築改修工事標準仕様書（機械設備工事編）（令和４年版）

９ 建築物解体工事共通仕様書（令和４年版）

10 公共建築木造工事標準仕様書（令和４年版）

11 契約後 VE 特記仕様書

12
週休２日推進工事(建築工事)特記仕様書[発注者指定型]

週休２日推進工事(建築工事)特記仕様書[受注者希望型]

13 監理タイムマネジメント(建築)特記仕様書

14 工事安全管理に関する特記仕様書【建築・設備工事】

15 デジタル工事写真の小黒板情報電子化に関する特記仕様書

16 電子納品特記仕様書

17 建設キャリアアップシステム（CCUS）活用工事特記仕様書

18 遠隔臨場の試行要領(建築版) 特記仕様書

19 情報共有システムに関する特記仕様書

20 建築工事 熱中症対策 特記仕様書

21
低入札工事特記仕様書

低入札工事特記仕様書（補助技術者に監理技術者を求める場合）

（別紙）

当該業務委託に適用する仕様書一覧表

１ 受託者は、業務委託に係る仕様書（平成 11 年静岡県告示第 328 号）に基づく上記仕様

書により、この業務を履行するものとする。

２ この業務委託に適用する仕様書は「適用」欄に○印の記載のあるものである。

３ 適用する仕様書の内容は静岡県ＨＰから確認するとともに、必要に応じて業務計画書等

に反映させるものとする。

＜静岡県ＨＰ＞

URL：https://www.pref.shizuoka.jp/kurashikankyo/kenchiku/kokyokenchiku/1003519/1057699/index.html

４ 本表にないが当該業務委託に適用する仕様書は個々に編さんする。

仕様書 適用

１ 測量作業共通仕様書

２ 用地調査等共通仕様書

３ 工損調査共通仕様書

４ 地質・土質調査共通仕様書

５ 土木設計業務等共通仕様書

６ 監理タイムマネジメント（建築）特記仕様書

７ 遠隔臨場の試行要領（建築版） 特記仕様書

８ 低入札業務委託特記仕様書

９ 建設関連業務委託の安全管理に関する特記仕様書

10 成果物の取扱いに係る特記仕様書